iiiij. dī. xv. circa fī. Ray. ino. et alios. **Q**uit⁹ ē qñ vicit ī locis vbi mō phibet lud⁹: vel si phibet: leges sūt abrogatē p contraria pluctudinem: et tūc d̄z paupib⁹ erogare. Utrum vero dē necessitate v̄l de hōe state: vide in. n. p. s. ti. j. c. xxiiij. De ludo: ibi plene.

Manus. locationis et cōductiōis vitiatoria. De hac Deut. xxxij. Videbit q̄ infirmata sit man⁹. i. deficiēs op⁹ ī locādo et pducēdo. Et hec h̄z. v. digitos. **T**ris m⁹ qñ qs locat alteri re vitiō sam scīēs: vt equū claudicantē v̄l domū ruiturā: qui tenet de dāmo inde secuto illi tali.

Scōs est qñ nimis notabiliter exigit precium de re locata: domo agro et h̄mōi: vel qñ aufert ab eo rē locatā sine causa rōnabili an t̄ps pluctum: tenet. n. ei de dāno. Ray.

Terti⁹ qñ pducit qs alium ad opanduz nimis pno precio notabiliter: vel debitam merccedem nimis tardat dare cui⁹ potest: vnde ille recipit dānu v̄l locopecūie obite dat sibi res qs opz eū vēde mōri p̄cio q̄ d̄z dare. **Q**uartus si cons-

Tractatus

duct⁹ ad operas et festinantia
v⁹ negligetia nō fideliter ē o-
perat: t̄ bñ: vñ seq̄ dānū ei.

TQuicq; qñ male tractauit rē
sibi locatā: vt domū vel agrū:
pmittēdo destruere: v⁹ equos
boves nimis fatigādo t̄ hmōi
tenet tal⁹ de hmōi dānis ad ar-
bitriū boni viri. **R**ay. i sum.
TUasall⁹ aut̄ q̄ bona q̄ hz in
scuduz ad hio male tractat et
malicia vel negligentia: tene-
tur de damnis. t̄ de his in. ii.
par. sum. ti. i. c. xvij. g. viij. et
in. iii. par. ti. viij. c. iiij.

Manus. turpiter lucrat⁹
ria: de qua **E**sa.
i. dñe ait. **M**an⁹ vestre ple-
ne sunt sanguine. i. turpibus
lucris. Et hechz. v. digitos.
Trim⁹ ē lucrū ex ope car-
nali: vt meretricio: lecocio: cō-
cubinatu: adulterio t̄ hmōi.

Secundus est ex arte vel
actu prohibito lucrari: vt ex ar-
te mutuandi: vel facie di taxil-
los: chartas: fucos: tornamen-
ta: histriionatu turpi: scriuiēdo
vſurario in numerādo pecuni-
am ad vſuram: t̄ scribendo et
hmōi: in faciendo indeuinatio-
nes: incantationes t̄ hmōi: in-
scribendo instrumēta in frau-
dem vſuraz. **T**erti⁹ est lli;

crando tempore prohibito: vt
dieb⁹ festiuis vendēdo t̄ emē-
do sine necessitate: scribendo:
vel alia opera ob lucrū facien-
do. **T**Quartus est ncgociari
in locis prohibitis: vt in eele-
fīs vendendo: vel etiam mit-
tendo ad terras sarracenorū
vel portando arma vel ligāni-
na: vel victualia: t̄ quecumq; mercimonia sine licentia pa-
pe: tenet il lud quod lucrat⁹ est
t̄ tantundē de suo mittere in
subsidiū terre sacre. **T**Qui-
tus est ex intentione mere cu-
piditatis vacare ncgociationi:
vel intentione introducēdi ca-
ristiam: hi omnes debent acq̄
sita pauperibus erogare: ma-
gis tamen ex honestate t̄ cō-
filio q̄ ex necessitate. viiiij. q.
v. c. qui habetis: t̄ de his in se-
cunda parte summe titulo. i.
ca. xxiii.

Manus. detractoria. ps.
Erue. s. deus de
manu canis. i. detractoris aiaž
meā. i. vita. puer. xviii. **M**ors
t̄ vita i manib⁹ detractorie li-
gue. Et hz. v. digitos. **T**rim⁹
ē cū qs accusat aliquę de
falso: t̄ coniuctus de crimine
condemnat: talis ei tenet fa-
tissimē. nō qđē detegēdo fal-

sitatē postq̄ ēpunit⁹ reus: qr
sibi imineret periculū psonē:
et illi iā punito nō satissacere:
s aliter ad arbitriū boni viri.
Anq̄ puniat: d̄z detegere fal-
sitatē v̄l dissistere ab accusatiōe
Terci⁹ ē qñ extra iudiciū
infamat aliquē de crimine: sci-
ens nō cē ver⁹: v̄l nesciens si
ē ver⁹: qr tenet illis quib⁹ di-
xit declarare s̄c falsum dixisse
nisi sibi et hoc immineret ma-
gnū periculum vite et huius
modi. Nam tunc aliter prout
pōt: d̄z satissacere: vel cū libel-
los famulos super crimine de-
co componit: vel cātilenas: qd̄
pe⁹ ē. **T**erti⁹ ē qñ aliqd̄ cri-
men commisſum vere ab alio
augerat aliqd̄ aliud notabile qd̄
est falsū: vt cū dicit se vel aliqz
turpia colloquia vel gest⁹ ha-
buisse cū aliq: s etiā carnalem
copulā: v̄l etiā cū ali⁹ dicūt de
eo turpitudinez cū aliq agere
tacet studiose: v̄l aliqua signa
facit vt credant verum cē qd̄
non est: et talis tenet ad decla-
randū faliū esse. **Q**uartus
est cum dicit aliquod cri-
men alterius referēs se audis-
se qd̄ occultum est: et ignorat
si est verum: et talis quomodo
satissacere debeat habeas in. ij

c. g. ij. videlicet de tertia dam-
natione. **Q**uintus ē en⁹
dicit crimen alterius vere per
petratum: s occultum: et talis
debet etiā famā restituere p̄
ut pōt: v̄l ēt cū dicit otumelā
in pntia alioz: et tal⁹ d̄z petere
veniā: vel aliter se cum eis re-
conciliare.

Manus. persone lesoria:
Dicitur. **M**anus. **D**icitur. **M**anus.
fratrem suū venaf ad montē:
malū manū suaz dicit bonū
Et hechz. v. digitos. **P**rim⁹
ē auferēdo vitā: occidēdo aliū
iniuste. i extra iudiciū ordinā-
rū: et tal⁹ tenet prout diceſ i. c.
ij. g. ij. de damno inde secuto.
Secōs est mutilando mēbruz
iniuriōse: et tenet de expensis
in medicis et medicinis: et d̄ lu-
cro perditō si et mutilatione
non pōt laborare. **T**ertius ē
vulnerando: vel percutiendo
iniuste scit vt tollendo sospita-
tem: et tenet ad damna inde se-
cuta ei. **Q**uartus in carceran-
do: et sic tollendo ei libertatez
qd̄ faciendo absqz rōnabili ca-
tenet de damno qd̄ inde seq̄
Sec⁹ si faciat qr ei debitor vt
sibi cit⁹ soluat. **Q**uint⁹ cum
mittit in exilium vel confinia
iniuste: et per hoc aſert ei p̄
p. ij

triā: et oē dānū qd inde recipit
qd cōiter est multum: tenet et
satissimacere.

Anus. aīaz p̄datoria: et
de hac Cap. i.
Impij manib⁹ et v̄bis mortē
accerisūt. Et h̄z. v. digitos seu
modos. **P**rim⁹ ē qñ volen
tes ingredi religione ad serui
endū deo aliq̄s reuocat: v̄l iaz
ingressū p̄suadēdo educit: te
net hic illū reducere q̄tum in
eo est: vel sc: v̄l alium ponere
in religionem fm Pe. de pa
m. iiiij. di. xv. q. iiij. ar. ii.
Che
cūd⁹ qñ quis perluadet alicui
aliqd criminale blandiendo ut
decipiat: et multo magis qndo
quis auferat alicui virginitez
extra m̄rimoniū: et debet eaž
ducere in uxorem: vel eam do
tarē si pōt: de hoc infra in. c. se
quenti. **T**erti⁹ ē qñ qs suo
sermone trahit ad errorem fi
dei: ut faciunt heretici dissenti
nantes falsā doctrinā: et hi te
nenēt reuocare. **Q**uart⁹ est
cum prelati vel patres familias
ex sua negligētia permittūt
suum gregem perire nō corri
gentes et admonētes: et multo
plus cū suis malis exēplis eos
ad mala prouocat: tenent. n.
eos corrigeat. ii. q. i. c. scelus.

Quintus cū hoies suis pra
uis actib⁹: alios scandalizant:
vt mulieres suis ornatib⁹: et a
lijs tripudijs: alij ludis: rixis
ac blasphemis: et hi debet sa
tissimacere p̄nia et bonis actibus
edificando: quos prius scādali
zauerat.

Cap. ii. de restitutiōib⁹: in
quo ostendit qd et q̄tū sit re
stituendum.

Arrca autē ipam restitutio
nem sūt. viij. videnda: q̄ i
hoc versu ptinent. Quis: qd:
vbi: per quos: cui: cur: quo: qñ
Et quia de primo dictum ē su
pra in. c. precedēti: ideo primo
omislo: videndum est de alijs
Quantum igitur ad scđm: ic⁹
quid sit restituendum et q̄tuž
Sciendum q̄ ablatum si pōt
xiiij. q. vij. c. si res. Et si est ali
qd fructificans: etiam fructus
eius: vel aliter satissimendum
qñid restitui non potest. S̄
pro h̄moideclarazione sciēdu
q̄ damnuž pot quadrupliciter
inferri. **P**rimo quo ad ani
mā auferendo ei virtutes in
fusas et morales. **S**econdo quo ad corpus: inferēdo ei
lessones corporales. **T**ertio
quo ad honorem et famā vitu
peratiōes verbales. **Q**uar

eo quo ad substantiam: p actio
nes criminales. **C**Quantum
ad primū notandum est: q̄ q̄
uis nemo posuit eſcā cauſa ſuf-
ſiens peccati alterius: nec p
consequens ei auferre virtu-
tes directe: t efficaciter: quia
voluntas cogi non petest: vbi
conſiſtit peccatum: propter qđ
dicit Ambroſius. Non est qđ
cuiq̄ noſtrā aſcribamus e-
rūmnam. Nemo enim tenet
ad culpam: niſi propria volun-
tate defleterit. **xv. q. i. c.** nō est
poteſt tamen aliquis eſſe alte-
ri occaſio magna peccati: t de
cretalis dicit. Qui occaſiones
damni dat: dāmnuſ dediſſe vi-
detur. c. **S**iculpa. extra de in-
iur. t dām. da. **C**Poteſt au-
tem aliquis eſſe occaſio dām-
ni alteri quadrupliciter. Pri-
mo verbo ſuo: inducendo alte-
rum ad peccatum. Secundo a
meliori bono retrahendo. ter-
tio malo exemplo scandalizan-
do. quarto virginem ſeducto-
re deflorando. **C**Quantū ad
primū inducit quiſ alium ad
petīm verbo ſuadendo: conſu-
lendo: recipiendo id quod eſt
mortale: t tunc eſt occaſio per-
ditionis illi⁹: quia per hoc au-
ſcruntur illi gratia t virtutes

ab anima: Unde Auguſtinus
Siffratri tuo male perſuadet
occidiſ ſc̄z illum quo ad aiam.
De pe. di. i. c. noli. Et tal dā-
nificans ſc̄m **S**co. in. iii. di.
xv. q. iiij. teneret restituere dā-
num modo ſibi poſſibili: ſc̄z in-
ducendo cum efficaciter ad pe-
nitentiaz t ad virtutes ſive aſ-
ctus virtuosos. Et ſi ſola in-
ductio per verba non ſufficit:
quia facilius eſt peruertere q̄
conuertere: tenetur quantum
poteſt per orationes ſuas: et
ab aliis procuratis: t per alio-
rum ſuauiones efficaces: dum
tamen illis non prodat pecca-
tum occultū predicti. **C**Quā-
tum ad ſc̄m ſc̄z reuocando a
liquem a meliori bono ſit hoc
dāmnum alteri cum reuocat
eum a religione in qua perfe-
cius viuit q̄ in ſeculo: t talis
dāmificans tenetur ipm re-
uocatū ab eo: reducere ad in-
gressum vel reuerſioz ad re-
ligione. Nam fm pe. de pa. in
iii. di. xv. q. iiij. ar. ii. non ſoluz
ille q̄ inducit profeſſum ad i-
ngressum religioniſ tenet ad i-
ducendum ipm ad ingressū
religionis: vel ad reuertendū
ſed etiam qui trahit illam qui
volet ingredi: nec tamen in
p. iij

Tractatus

mauerat tenet illū iducere ad ingressoendū. Qd si ille nollet intrare: tenet alii cō idoneū p̄cūrare. Qd si nō possit: tenet ipē itare: qd intelligens Ray postea m̄ḡt ordinis p̄di catōr q̄ auerterat q̄das ab ingressu religiōis: p eo itauit. Rō ē qz abstulit dño seruum suū nouitiū vel intratu. || Hec De. vbi supra. S; Scō. dicit hoc ēē veꝝ de obligato ad reli gionē obligatiōe p̄fessiōis nō aut de eo q̄ erat disposit⁹ ad in trādū nec tñ intrauerat. Rō diuersitatis est: qz interest in ter habere ⁊ prope ēē habere. Unde nō tenet ad tantam re stitutionem religioni: ad quā tam tenet si iuisset in reli gionem: sed tenet ad aliqualem restitutionem. s. aliqualem in ductionem illius vel alterius equiualec̄tis ad ingressū religi onis. || Hec Scō. in. iiiij. di. xv. q. iii. in fi. Idē v̄ dicēdū de eo qui auertit nouitiū religione īā ingressū animo permanēdi sicut de professio. Nam tal ob ligat religiōi saltē in genere. Et hoc intelligendū ē: si retrāxerit illū intentione damnifi candi religionē: tunc. n. tenet religioni. Si autē hoc fecit in-

tentiōe p̄sulēdi p̄pric vtilitati sue sine fraude: non tenet felis giōi: quo ad eū q̄ nōdū intra uit: sed ip̄i p̄sone quā retraxit persuasiōib⁹ ⁊ alijs bonis spi ritualib⁹ ad cōequalentiā eoru. in quib⁹ dānificauit. || Hec sco. vbi supra. **S**i autē q̄s auer teret aliquē a religiōis īgres su: non simpli s ab ea vbi dis solute viniſt intendens prouidere saluti cius: in nullo tenet ar. xxiiij. q. v. c. de occidendis. Ex his patet fm Jo. de rip. i quodā tractatu de p̄tractibus Quid dicendum sit de his qui scholares retrahunt ⁊ subtra hūt doctorib⁹ cū qb⁹ audiunt quia aut hoc faciunt in odiu. doctorum: vel volentes sibi p uidere ⁊ vel alijs prouidere: vt volētes scholaribus pudere. Si primo mō: aut subtrahit scholarē q̄ iā itrabat scholas: ⁊ tūc tenet doctori ad restitu tiōe salarij ⁊ honorisibi sub tracti. **S**i et doctor cui tal s̄b trahit sit melior q̄ ille cui eū procurat tenet tali pro quāto vtilitatem scientie sibi subtra rit. **S**i autē nōdū scholas in trauit: s intrare disponebat: n̄ tñ tenet: lic̄ obliget scholarē inducere vt redeat ad primū.

Sicut hoc volendo sibi p[ro]ni-
dere reputa e[st] doctor et vult sibi
de scholarib[us] p[ro]uidere: si hoc si-
ne fraude facit: et scholaris no[n]
d[u]i se dederit alij doctori: non
credo eum in aliquo obligari:
cu[m] cuiub[us] sit licitu[m] mo[r]o licito et
debito p[ro]curare utilitate suam.
Ali[er] nō credo sibi licere. si
aut[em] hoc facit volēs alij p[ro]uides
re: sicut q[ui]n i[st] scholaris alie[n] doctoris
subtrahere conat scholaris
alijs doctoribus ut it[er]et
cu[m] doctore suo: in hoc solu[m] ho-
nore et utilitate sui doctoris i[st]en-
dens si subtrahat intrantē
cu[m] alio doctore: credo ip[s]m obli-
gari: nisi forte illi[us] doctoris cui
subtrahit cu[m] in sufficientia et
scholaris aliq[ue] spealis cura q[ui] si-
bi tenet excusat. Si autem re-
trahat intrare volentē cu[m] ex
hoc nullū ius doctori sit acq[ui]-
tu[m] et hoc facit sine fraude: non
credo eu[m] doctori in aliquo ob-
ligari. obligatur aut[em] scholaris: si
cum retrahat ne audiat melio-
rem. Sicut autem hoc facit utili-
tati scholaris volens consule-
re: et super hoc a scholare req[ui]-
sit[ur] pluit q[ui] audiat aliu[m] docto-
re meliore: bene facit. Et dicta
in his casibus: sicut ceteris pari-
bus intelligenda. Iste. n. cal[ender]

est ita varijs modis circumstatia-
lis: q[ui] vit p[ro] dari certa regula
Decile. Quatuor ad. iiiij. sc̄
damnif. cando alios suo malo
exemplu[m]: sicut scandalizat p[er]-
lati subditos suos: pompis et
lascivis et alijs malis morib[us]
suis: mulieres suis superfluis
ornatibus et fucis: et tripudians
et alijs manifeste peccantes: et
precipue quando hoc intedunt
vel contemnunt seu paruipen-
dunt scandalum aliorum: p[er]-
ter quod alij ruunt in diueria
vitia: de quibus in euangelio.
Ue mundo a scandalis: tales
tenent ad satisfaciendum bo-
nis exemplis manifestis. Nō
autem tenentur ob hoc ad ali-
quam publicam p[ro]niam. ut di-
cit Alb. sed ad edificandum alia
os bonis exemplis manifestis
sicut scandalizauerunt p[er] ma-
la manifesta. Quatuor ad
iiiij. s. de seducente virginem
et corrupiente extra mrimo-
num d[icit] Eredi. xxij. Qui se-
ducat virginem et dormit cum
ea: dotabit eam: et habebit ea[m]
in uxorem; aut reddet ei iuxta
modum dotis que virgines so-
lent accipere. D[icit] n[on] significavit eni[m]
talis illa in castitate virginis
li[mit] auferendo ei saltem ad resti-

tutioēz castitatis diuīgal: acci
piēdo cā iūrōrē vñ dōtādō. et
nīqđe p̄mis̄s̄l̄t̄ caʒducere in
vroxē: tenet ad hoc ēt rōe p̄
miliōis: nīl̄ eēt nimis dispa-
ris p̄dīcōis: vñ fraus potuit d̄
phēdi: t̄ rūc satissaciāt ad arbi-
triū boni viri. Et idē fortius
qñ violētauit cā. q̄uis aut̄ p̄
ceptū legis mosayce allegatū
fit iudiciale: t̄ inq̄tū ad hoc nō
obliget: t̄n̄ içtū sup̄tū ē. p̄ sta-
tuto ab ecclia vñ aliq̄ ciuitate:
obligat: sicut p̄z ex. de iniu. t̄
dā. da. c. si culpa. c. j. t̄. c. se.

De. iij. dāniificatione: q. s. fit
corpori p̄ leſiōem. Aduertere
dū ē q̄ qttuor mōis p̄tingit. s.
per occisiōem: per mutilatio-
nē: per p̄cūllionē: t̄ p̄ incarce-
ratiōem. Si ergo fiat dāmnū
peimo mō fm Scō. in. iij. di.
xv. q. iij. p̄t̄ satissacere sustinē-
do pena talionis a iudice nō a-
se: nec ēt tenet iudici se offer-
re: s̄ caprū nō licet se defende-
re: aut carcerē iſtrīgēre: sed
muēta oportūtate lic̄ fugere
fm Tho. fa. fe. q. lxix. ar. iij.
t̄ l̄ Hen. t̄ dēnat̄ d̄z patiēter
mortem ferre. **E**st t̄ aliud
modus fm Scō. vbi supra si-
bi vñlis ad satissaciēdum: q̄s
vis ad hoc non tenet necel-

sario: vt sc̄z exponat vñtam su-
am in cā iūsti belli: vel contra
imīcōs fīdei t̄ ecclie p̄ re-
stitutione seu satisfactione fiē-
da illi: c̄ vñtā abstulit. Sed si
nec hoc vult facere: tenet ad
satisfactionem sp̄tialem p̄ aīa
occisi: vt ad faciēdas elemosy-
nas pro eo: vel ad sumendam
aliquam peregrinatioēz ad li-
mina apostolop. vel sancti Ja-
cobi t̄ hmōi pro alii eius: t̄ p̄
curādo aliorū orōnes içtū p̄t.
Nec hoc sufficit. Sed si inter-
fectus habuīset aliquos: vt pa-
trem t̄ matrē: filios t̄ hmōi:
quos opib⁹ manuū suā su-
stentabat: tenet interfector oī-
bus illis ad t̄m̄ içtū illis abstu-
lit subfidiū: per occisiōem ei⁹.
In sup̄ occisor tenet placare le-
los içtū p̄t. hec sco. i. iij. d. xv
q. iij. **Q**uātūad. iij. s. d̄ mutila-
tiōe dicit idē sco. q̄ p̄ hmōi: nō
ē statuta aliqua pena in eccl-
esiā nīl̄ pecūliariar: t̄ ista d̄z rñde-
re nō solū dāno qđ intulit p̄o
mutilatiōe p̄ toto t̄pe futuro
q̄ vñsūr̄ eēt q̄s mēbro absciso:
sed etiam expensis appositis
in curatione: vt hēt̄ extradē i-
mū. t̄ dā. da. c. i. t̄ vñtra hoc te-
netur ad placatiōem leſi içtū
in ipso est: t̄ consolationem ip-

suis afflicti que afflictio perpetua est. Plus et p[ro]oderada est mutilatio paupis q[uod] diuitis: si magis egebat parte abscisa ad victimum necessariu[m]: puta si abscessa eret manus dextera scriptrori q[uod] de illa arte viuebat: tunc enim magis tenet. ¶ Quatuor ad tertium: vir deum optime imposuisse satisfactionem. s. in lectione: vel percusione: vel vulneratione corporali. Et xx. vbi dicitur. Si rixati fuerint viri et percussiverit alter proximum suum lapide vel pugno et ille mortuus non fuerit: sed facuerit in lecto: si surrexerit et abulauerit super baculum suum: innocens erit q[uod] percussiverit. s. a mortis pena iustificanda: ita tamen q[uod] operas quas interim sic negleterit impedire percussura: et impensas in medicos restituat: cui pene addenda est reconciliatio ceteris in eo est. ¶ Quantum ad satisfactionem de quarta lectione. s. i[n] carceratione: vel detentio[n]e: sciendus est q[uod] ultra reconciliatiōem et veniam petitam lesso: fiet satisfactione iniurie: prout sapiens determinabit. Et si Iesus plus vellit eligere q[uod] deberet: ad illud plus non tenet ledens: ut illum recusat. ¶ Nec Secundum. Sed beatus

Thos. fasc. q. lxxij. ar. ii. et i. iiiij
di. xv. q. i. ar. v. dicit q[uod] in oib[us]
damnis ubi nec in se nec sequenti
ualenti potest fieri restitutio: ut
mutilatione membra: et hominis sa
tisfactio fiet per recuperatio[n]em ad arbitrium boni viri.
Idem Jul. Et quia exilium res
putat ut quidam carcer in ius
tre: ideo qui mittit aliquem in ex
ilium: vel confiniu[m] q[uod] est exilium
ad tempus iniuste: tam ipse q[uod] oes
homines dantes auxiliu[m] aut con
siliu[m] efficax ad hoc tenentur
exulanti de omni damno inde
secuto: et hoc ad satisfactiones
ar. extra de homi. c. sicut dig
num. et xi. q. iii. c. qui consedit.
¶ De tercia damnificatiōe. s.
in fama et honore: sciendum q[uod]
quatuor modis potest contingere:
scilicet per contumelie illationem: per
detraccionem: per detractio[n]is
ab aliis facte recitationem: per
veritatis negationem cum
quis accusatur iuste. ¶ Quā
rum ad primum: dicitur quis
contumeliari alteri: sive con
tumeliam inferre: cum pa
uatum ei vel coram aliis in fa
ciem dicit contumeliam im
portante notabilem defectum
culpe: vocando eum publice
latronem; lenonem; proditore

adulteri et hominis; vel cum dicit
Ab ea exprimētia defectū natu-
re: ut cū dicit intēdēs inde iuu-
riari: ut vocado strabonē: vel il-
legitimū et hominis: quod prie dī
couitū. **Q**uoniam igit̄ q̄s hoc facit
aio iuriādi: ultra offensā morta-
lē tenet satisfacere primo sic
leso: et ipm placare q̄tū p̄t: pe-
tēdo veniam: vel alio mō: et hoc
vel i priuato vel publico fm qd̄
ip̄e priuatim vel publice iuriā
intulit seu contumeliā. **N**ā si in
publico contumeliā itulit et hoc
contumeliat⁹ reqrit: ut i publico
veniā petat: tenet ad hoc.
Et si i ipsa contumelia aliqd̄ cri-
minale fallo expr̄sſit: tenet cor-
rā ilū q̄ hoc audierūt exprime-
re se falsū dixisse. **A**ug⁹. **T**ibi
petītū ortū fuerit: ibi moriatur
q̄. q. j. c. si peccauerit. **C**lerū si
prelat⁹ subdit⁹: p̄ filio: vir ux-
ori: magis discipulo: dñs suo di-
cit verba contumeliosa: facies
hoc ex correctione: non tenet
petere veniam a tali fm aug⁹.
in regula dicente de prelatis.
Si ipsi modum vos excessisse
sentitis non a vobis exigitur
ut a vobis subditis veniā po-
stulatis. **T**ē. **S**ed si hoc face-
ret multū iuriōse et liuore vi-
dicte: tūc tenentur prelati sub

dito petere veniā et reconciliā:
re lesū fm Ray. Idē tenet
glo. in. c. qn. t̄terv. di. **C**lerū
si contumeliā recipiēs in verbis
post contumeliā domestice con-
uerſatur cū contumeliā et fa-
miliaretur: ut ostendere sibi re-
missā iniuriā et reconciliatiū fo-
re et cōsequēter nō tenet als
ad petēn. veniā fm Durā. in
sum. **Q**uātū ad. ii. damnū
scz p detractionē: hoc contin-
git fieri principaliter duobus
modis. **P**rimo ip̄o nēdo alicui
falsū crimē verbo: cātilenar: vel
famoso libello. **E**t talē tenetur
illis corā qb⁹ detraxit: decla-
rare se falsū dixisse: q̄tū cunqz
exinde exurgat erubescētia
et confusio: nisi ex hoc immine-
ret ei magnū periculum vite:
vel aliquod magnū incōueni-
ens sequeretur. **E**t si nouerit
qd̄ his cuius famā abstulit sci-
uerit detractorem ipm: tenet
derahens componere cū in-
famato per eum: de iniuria si-
bi facta: et veniā postulare i p-
ria persona si audet: vel p ali-
um si p se apte nō p̄t. **S**z si
ignorat dissimilatus detrahens
tem: reconalictur ei: tacito no-
mine suo. **S**ecundo mō con-
tingit fieri distractio: dicendo

aliquid criminale de alio inducti
nisi famam coram aliis sed vere per-
petratum: occultum est: sed modo inu-
sto et debitum ordinem: taliter tenet
famam restituere famato quantum
potest sine medacio tamquam: ut s. non di-
cat medacio se illud famam scilicet
dicat se male dituisse et iuste
diffamasse: vel alio pro quo modo:
venit credatis ipsum esse taliter: ma-
le dixi: et stulte locutus sum et huius
modi. Addit hosti. et dicit hoc
seruandum: nisi ex tali publica re-
cognitione: ille infamatur amplius
infamaretur. Et Iul. ad hoc
etiam addit quod non tenet quantum peri-
culum sibi imminet ex potentia
aduersarij. Ut insuper et hoc si-
uandum: quantum crimen quod prius erat
occultum: per detractionem: factum
est manifestum per aliud modum quam
per verba illius: non tenet ad huius
modi restitutiem. Quoniam etiam
non potest famam restituere secundum
Ioh. fa. fe. q. lxij. ar. iiij. dñ p. a
lum modum recuperare danuillo
Uerum si quis crimen alicuius occul-
tum reuelat: non ex odio vel ex lo-
quacitate: sed ex charitate vel iusti-
cia: vel ex necessitate: puta di-
cit ecclie secundum ordinem iste cor
rectiois: vel accusat eum coram iuri-
dice: vel dicit confessori cum non pos-
sit aliter peccatum suum sufficienter

declarare: vel est ut confessio ore
et admoneat illum: vel prelato ut
melius sibi prouideat et gregi suo
taliter non tenet ad famam restitu-
tionem secundum praeceptum de caritate. Ray. et
Umber. **C**Quantum ad tertium
damnum. scilicet recitando detractio-
nes auditas coram aliis non ex-
presse asserendo: nec tanquam cer-
tum dicendo: sed quod audiuit tale
vel tale crimen de aliquo quod nei-
citur ab auditoribus: dicit seco-
in. iiiij. di. xv. q. iiiij. ar. i. quod talis
incaute sic loquens de alio fal-
sum crimen: dicendo forte ille
fecit hoc certe potest esse quod
fecerit: aut dicendo ego audiz
ui quod ille hoc fecit: nisi ille ostendat
aliquam certitudinem mai-
orem quam ex relatione coni: non
aufert ex natura actus: illi fama
in opinione audienti: quod sibi
illi firmiter concipiunt: et cre-
dunt illum de quo est sermo cri-
minosum leues sunt: quia ci-
to credit leuis est corde. Eccle-
siasti. xit. Uerum tamen quia
a scandalo pusillorum cauere
oportet: iuxta illud Matthiei
xviii. Qui scandalizauerit viu-
de pusillis istis qui in me cre-
dunt expedit ei suspendat mo-
la asinaria in collo eius et de-
mergat in profundum: et multi

sunt tales pusilli et leues: iō pi-
culosū ē corā eis talia auditā r̄
ferre. Et si hoc fiat intentiōe
mala. s. ledēdī famā cīp: nō faci-
le p̄t excusari a mortali. Si at
fiat corā pusillis et leuib⁹ ex i-
cōsideratiōe: dux est dicere q̄
sīt mortale. Et dicūt aliq q̄ si
quis ex tali relatione alic⁹ no-
tā incurrisset iſamīe: tenet fa-
mā restituere corā ill⁹ quibus
locutus est de illo. Sed si nō
est secura infamia: non tenet.
Quantum ad quartum dā-
nū: contingit hoc quando q̄s
accusatus in iudicio de crimi-
ne quod commisit sed occulto
et non sufficiēter probabili: ne-
gat se commisisse: et sic indire
ete crimen imponit accusato-
ri: ostendens eum in hec esse
mendacem: et notat eum de ca-
lumnia. Ubi dicit **Sco.** in. iii
di. xv. q. iii. q̄ negans sic: nō
tenet retractare negationem
suam quando negavit in pub-
lico verum crimen. Enēt tñ
per quedam verba sobria re-
stituere famā illi accusati: quē
indirecte notauit de calumnia
dicendo. Non habeatis cū pro
calumniatore: credo q̄ habuit
bonam intentionem in accusa-
do et hīmōi. Econtra cum quis

accusatū ab alijs falso de ali-
quo criminē: et ex dolore tortu-
re confessus est crimen: quod
non commisit cum se infama-
uerit: tenet inq̄tum potest de-
clarare se falsum dixisse. Ma-
gis enim tenet quis diligere
se consequenter conservatio-
nem vite sue et fame q̄ alios.
Et si ex hoc sequeret in amīa
immo etiam mors accusatori:
non ei imputatur: sed malitia
ip̄sius accusatoris si aduerten-
ter hoc fecit vel insipientie: si
ex errore hoc fecit. Sibi ergo
imputet: quia ad hoc indebitē
se posuit cum periculo alteri⁹
Item nota fm **Pc.** de taran.
q̄ ex iniuriis illatis quibuscū
q̄ modis: solent tria oriri per
ordinem in leso. Primū ē rā-
cor in affectu. Scđm est signū
rancoris in effectu. Tertium
est actio contra iniuriantem.
Primū scđ rancorem statim
d̄z dimittere iniurianti. i. nū
q̄ habere. Secundum d̄z di-
mittere cum iniuriās petit ve-
niā. Et ista dimissio exteri⁹
or non est aliud nisi qđam ac-
ceptatio satisfactionis: vel in-
dicatio reconciliationis: verbo
vel facto expressa: vt cum offe-
sus offendentem eleuat genu

fletuzante eū: vñ cū dicit dñs parcat vobis t hmoi. Tertiū aut. s. actioēz ò iuriā: nō tene tur dimittere nisi facta satissactiōe. H̄z aduertēdū ē circa si gna rācoris: q̄ qdā sūt remo ta: t qdā ppinq q̄ igerūt pba bilē suspicioēz de racore: vt cū aliq̄s nūq̄ vult iuriāt loqui: vel obuians ei diuertit ab eo: aut toruo vultu sēp aspicit eūz t hmoi. Et ista signa nulli licet retinere nec ante nec post satisfactionem sibi factaz: quia ab omni specie mali abstinen dū est: fm aplm. Unū tal nō d̄ talia signa facere: p q̄ credat probabilit̄ cē i odio. Signave ro remota sunt que non inge runt de odio argumentū licet odium sequeretur: vt sūt iub tractio familiaritatis t serui torum aliquor t familia. Et illa licet retinere omnib⁹: siue post satisfactionēz siue ante dū mō nō fiat malo aio s pro maiori sui t alteri⁹ pace. Nō autē tenet iniuriat q̄rere pacē vel reconciliationē iniuriantis ipso nō penitente: nisi in cāuſez eūz crederet p babiliter q̄ pp hoc liberaret aiam eius a morali odio: t nō esset occasio ma li. puta quia ex hoc iniuriās su

perbis et: vel audaciam sumes ret similia faciendi: vnde ostēderet et hoc iniuriatum alijs offendisse t hmoi. || Hec omnia Umbertus in expositione re gule. Debet autem fieri satisfactio vel restitutio fame q̄ ci tius potest: t eadem importunitas sine alijs piculis. ¶ De quarta damnificatiōe. s. reru extenorū. Notandum primo q̄ restituenda est res rapta vñ furata: vñ alio mō usurpatiue habitain ppria specie imo i i diuiduo si ipa habet. Nec pōt dari alijs pro ea eiusdem boni tatis [nisi forte pecunia] contra voluntatem domini ipsi⁹ rei. ij. q. prima. ca. Reinte granda sunt omnia spoliatis. Et hoc verum nisi in casu cū usurpatio fci alienē esset oc culta: t ex restituzione eius in sua specie detergeretur rap tor: vel aliud inconueniens se queretur: tunc enim sufficeret dare precium eius. ¶ Se cundo est notandum: quod si ipa res male ablata perit morte: vt animal: vel sibi aufertur nihilominus restituere tene tur secundum Raymundum t alios. Si autē deteriorata est in bouitate: vel diminuta in

Tractatus

precio: supplēdū est p̄ciū: q̄ d̄ restituī ciuitatem bonitatis fīm Ray. Nā si equus v̄l bos ab lat̄ ē penes raptorē debilita-
tus: ita vt exstinctus. v. floreno-
rum quipr̄ valebat. x. resti-
tuet. x. non. v. H̄il si furat̄
ē sextariū frumēti valētē tūc
solidos. xl. cū v̄o restituīt va-
let. xx. duo sextaria tenet̄ red-
dere vel. xl. solidos: nec suffi-
ceret reddere sextarium fīm
Ray. t̄ alios immo si illo in-
termedio sc̄z inter usurpatio-
nem t̄ restitutiōem pl̄ valu-
it q̄ tempore usurpatiōis: illo
pluri precio restituet fīm ali-
quos. T̄enēt etiam raptorē p̄
restitutiōem damni petere re-
millionē de iuriā salte p̄ iter-
positā personā: v̄l per se exp̄
sionē furis vel tacito: fīm q̄
qualitas negotiū requirit sc̄z
si est manifestū vel occultū
Tertio nota: si est res fru-
criticans: tenet̄ restituere rem
cum oībus fructibus inde per-
ceptis t̄ qui percipi potuīslēt
ad diligēti possessorē: puta u-
surpauit aḡy alterius: ex quo
nō percepit de fructib̄ nīs. xx
sextaria frumēti q̄ male fecit
cultuare. vbi. xxx. percepisit
diligēscultuātor annuatim

talis restituere tenebitur nō
soluz. xx. percepta sc̄z. xxx. Si
militer si equiz furat̄ ē cum
quo lucratus est mēsatim flo-
renū vñū: vbi dñs lucrat̄ suis
set vnum cum dimidio: tenebi-
tur restituere ad rōcm vnius
floreni cum dimidio per men-
sem: t̄ intelligitur hoc deduc-
ctis expēditis factis in utilita-
tem t̄ conseruationem ipsius
rei necessarijs l̄ nō tñ superflui
is t̄ expēditis factis ḡra colligē-
doꝝ fructuū. || Imō enim de-
ducunt tā a malefidei q̄ a bo-
nefidei possessorē fīm Ray. t̄
Tho. bafe. q. lxxvij. arti. iii.
Dāna ēt q̄ passus ē dñs care-
tia rei sue: tenet̄ satisfacere. ex
tra de iniur. t̄ dā. da. c. Si cul-
pa. Tho. vbi supra t̄ Ray.
CItem quarto nota q̄ si plu-
res occurrerēt ad furtū v̄l ad
damnū aliquod faciendum ita q̄
vnus non faceret sine altero:
q̄libet tenet̄ insolidū idest ad
totum damnū restituēdū quo
usq̄ sit illi satis factuū integrē
Ilio autem restaurato p̄ vnū
illorū tenet̄ postea q̄libet co-
rum pro parte sua satisfacere
ci qui totū restituit: fīm Tho.
Ray. Inno. || Hosti. t̄ Al. cē
deho. c. sicut dignū: puta cum

duo vñ ples vadūt ad surādū
aliqd: ita q vn⁹ nō iret vñ fa-
ceret sine altero: seu cū multi
stipendiarij bellat iniuste: ita q
vn⁹ nō faceret sine altero pci
pue i principalib⁹: mlti psiliū p
stat ad faciēdū extorsōes: vel
expoliandū iniuste aliquē ciue
ita q sine assensu co⁹ nō po-
tuiss⁹ fieri: oēs tenet insolidū.
De hoc tñ plene hēs i. 11. p. l.
ti. 1. c. xii. **C**Quito nota q cū
duob⁹ vel plib⁹ existētib⁹ he-
redib⁹ vslararij vel raptoris: si
alter fact⁹ ē non soluedo: si v-
nus ē: tenet insolidū. Si plu-
res sunt: qlibet tenet p parte
sua ad restituendū q vslara-
rie t vslrpatiue sunt accepta
ab illo. s. vslqz ad cōtitatez q p-
uenit ad illos de hereditate.
Nā oēs res hereditarie obli-
gate sunt: extra de vslu. c. tua.
Londor. hosti. ber. t gof. t io.
an. Ad vltra autem q perce-
pit de hereditate predicti vslararij
vel raptoris non tenet
qvis non effet per illa satissa-
ctum in totum creditorib⁹ vslu-
tarum vel rapine. **C**Xto
nota: q recipiens a religioso
contra voluntatem superioris
sui: tenet illud restituere: nisi
in extrema necessitate illud re-

cepisset: ar. xii. q. j. c. Nō dica-
tis. Et recipiens ab ipso prela-
to religioso sine causa rationa-
bili sed ex parentela vel turpi
tudine: tenet ad restituōez
monasterio. filia religiosi etia
abbatis: dotata notabiliter de
bonis monasterij: tenet resti-
tuere dotes: t vir eius etiā si
hoc scit: nisi p modū elemoly
ne moderate dotasset. **C**S⁹
qrit: vtrum oē lucru qd quis
tecit ex re raptā: surata: vel p
senus acquihta: teneat restitu-
ere: vel pauperibus erogare?
Ad hoc rñdet per distinctiōez
Aut. n. talis res est ex se fru-
ctificas qne etiam sui vslu non
psumis nec distractis ut ager:
vinea: plante: pratū: dom⁹: ius-
mentuz t hmoi: t de hmoi re
debet restitui omne lucru in-
de perceptum s. m. Tho. sa fe
q. lxxviii. ar. iii. t omnes alios
Aut talis res non est ex se fru-
ctificans: t eius vslus est psup-
tio: ut granum: vinum: oleū et
hmoi: aut distractio: ut pecu-
nia numerata: t circa hmoimōi
res est triplex modus dicendi
Nam quidam dicunt q omne
lucrum inde perceptum debz
restitui: vel pauperib⁹ eroga-
ri: quia radice infecta nullus

Tractatus

bon⁹ fruct⁹ seq⁹ p^r.vt d^r.j.q.j
c. ferf. Lū ergo radix illi⁹ lu-
cri sit vslura vel rapina; vī q^r
fruct⁹ vī luc⁹ exinde sit infe-
ctū t obnoxii restitutiōi vel
erogatiōi. Alij dicūt q^r t si pe-
cumā raptā vī senebri teneat
in dubie restituere: ac ēt dam-
na q^r pass⁹ ē is q^r soluit vsluras
ex caretia ipi⁹ pecunie solute:
puta q^r oportuit eū accipe ad
vslurā pro suis necessitatib⁹; vī
vendere res suas m^lto mino-
ri precio q^r valerēt; lucru⁹ tñ p-
ceptum ex pecunia senebri p-
licita negocia: non tenet resti-
tuere: vel erogare paupibus.
Et hoc tenent Tho. fa. se. q.
Ixxviii. t Ric. in. iii. di. xv. t
pe. de pa. in. iii. di. xv. q. i. ar.
v. Jo. an. t Jo. cal. t Ab. i. c.
si. de vsluris. Et ad rōem alioz
dici pot: q^r radit iusti lucri nō
est rapina vel sen⁹: s^r industria
vtentis ea. Ex se. n. illa pecu-
nia nihil lucri attulisset: t sic
non est radit infecta: quia in-
dustria de se est bona. Sed si
illa pecunia male acquisita v-
sus fuisset in fraudibus t i a-
lijs illicitis acquisitiōibus: tūc
radice infecta teneretur. Alij
dicunt vt La. de rīdol. in su-
pradicte traceacu de vsluris: q^r

lucrum ex tali pecunia acqui-
sita trifarie diuidetur: t vnaq;
quidem partem habebit vslu-
rarius ipse: videlz tisi qptū de-
betur expense labori t indu-
strie: qd boni viri durimēt ar-
bitrio. partēq⁹ alias restituet
creditori suo: qui s. si bi dedit v-
suras habitō respectu ad dam-
num qd ille sustinuit in bonis
ex caretia illius pecunie vt di-
cunt Tho. vbi supra t sequa-
ces. Rehiduum tanq⁹ incertū
dabit pauperibus. Quod sic
probat. Penes vslurii non
debet remanere: ne scz ex hoc
pateretur via vsluris: t inuite-
tur homines ad peccandū: nec
debet creditori restitui: quia
tunc reciperet vsluras de sorte
sua: ergo paupibus est erogā-
dum: quia regula est q^r qn ali-
quid est erogandū t nō appa-
ret cui: illud ē paupib⁹ dandū
ar. xiii. q. v. Non sane. Ray.
etiam consulit q^r post restitu-
tionem solum vslure recepte:
petat vslurari⁹ absolutionē ab
eo de alijs si teneret: ad caute-
lam. Magne equitati vī in-
niti ista ultima opinio tñ suffi-
cere videtur absolutio que dī
abtrō Tho. cū alijs in sua opis-
nione. Itē querit: vī maz

nif esto usurario prestat e cauti
onem de viuris restituendis:
si ad pccs ei alijs fidei iubeat
pro eo: teneat ipse fid eiusfor: cre
ditorib: usuraz v'l epo: v'l pau
perib: ad restitutioez omniu
viuraz extortaz certarū t in
certarum. Ad qd rñdet Lau.
ubi supra dices q Lapus cum
pluribus alijs doctorib: deter
minauit tale fideiulore nō te
neri ultra vires hereditatis
principalis. s. usurarij: et n̄ se
principale p̄stiruisse. t addit.
Hac et qnē dūputauit pau.
de leaza. t determinauit q nō
obligatur fideiulor: ultra fa
cilitates usurarij: habitu respe
ctu ad tempus cautionis: quia
si tempore cautionis principa
lis erat soluendo dato et q fa
cilitates sint potea exhauste
nō restitutioe usuraz nec crisi
alieni s p alios modos] fide
iulor remanebit ad oia obliga
tus: licet. n. exceptio inopie p
sic principali: non tñ fideiulor
i. S si tpe cautionis principa
lis non erat soluendo: nō te
metur ultra vires principalis.
Ide tñ pau. distinguit inter fi
deiubentem procauentem: et
obligantem ad restitutioe
usuraz ex alia cā. In pauno

enim cāu non tenet fideiulor
ultra vires: qz nec ultra vires
restituere vel cauere tenebat
principal. In itdo cāu fec: qz
principal e obligat⁹ i solidum:
l̄z heat exceptioez i opie v'l si
mile: q exceptio utpote p̄solid
nō dirigif ad fideiulore. Itē
notabm Ric. in. iii. di. xv. q.
v. ar. iii. m. si. q dānificat as
Liquē iniuste t in sua libertate
sz iniuste procurādo cū redi
gi in seruitute: tenet se facere
seruū pro eo: si nō p̄t cū aliter
restituere libertati: nulli forte
tal cēt p̄ditio p̄sonē q hoc dā
num intulit: q notabilit redū
daret in p̄iudiciū boni cōis: in
quo calu nō tenet se facere b
uum: s tenet ad oē aliud inter
ee ad arbitriū boni viri. Quā
tūcūqz q̄s dānificaret aliquē
in alijs posselliōib: nūq̄ tene
tur p̄ restitutioe se facere ier
uiū er v'l alteri: qz vt dī. ff. d
re. iu. libertas inestimabil res
ē. Qd at dī Exo. xxij. Si at
nō hñerit vñ redoat: venūdet
iudiciale p̄ceptū fuit: vñ non
mō obligat: nec ille vbi supra
Itē q̄ emit i suū v'l acilla q
ab iutio cū fuit capt: i bello iu
sto erat xpian v'l xpianal. Quis
hētica libez dimittēd: nunc
q ii

pōt petere p̄ciū ab ip̄o seruo:
 sed eo a quo emit si iuenit: a-
 lias sibi ip̄utet: sicut t̄ q̄ emit
 re alienā ignorāter opta vita-
 te d̄ restituere d̄no c̄r̄: vel si
 ignorat d̄nm: paupib⁹ eroga-
 re: nō sibi retinere. Si at nō
 erat xp̄ian⁹: sarracen⁹: ture
 v̄l tartar⁹ t̄ hmoi: talē i seruū
 emptum vendere p̄t t̄ postea
 baptizatū. Piu ē certo tpe cō
 ueniēti ex seruitio habito: cū
 libere dimittere: si tñ bñ vt̄
 libertate: nō tñ necessarium.
CItē si quis impedit aliquē
 iniuste: ab officio v̄l bñficio iā
 obtēto: puta procurās sibi au-
 ferri et aliqua sinistra cā: vel
 falsa: tenet ad satisfactionem
 de toto fm Tho. fa fe. q. lxiij.
 ar. iiiij. t̄ Ric. in. iiiij. di. xv. se-
 cus si iuste hoc procurat: quia
 meret priuari ex defectu suo.
 Sed si impedit a beneficio p̄
 sequendo: nō tenet ad tñ q̄
 tum est beneficium: sed ad ar-
 bitriū boni viri fm Tho. vbi
 supra: t̄ Ric. quod intelligē
 duz videt qñ hoc facit ex odio
 vel malicia. Nam si faceret vt
 sibi vel amico suo magis pro-
 uidere t̄ illi: puta testator a-
 liq̄s vult legare tibi. c. t̄ ego
 sogo q̄ magis leget mihi: vel

cuidaz persone mihi magis di-
 lecte: t̄ ille sic facit: talis bñpc.
 de palu. in. iiiij. di. xv. q. iiij. ar. i.
 nulli tenet: qz nulli auferit ius
 suū. Nam illi nullum ius erat
 acquisitum: t̄ nemini facit in-
 iuriam qui vt̄t iure suo. Eu-
 libet. n. licet se alteri cōmēda-
 re: vt̄t don et sibi: vel leget p̄c-
 pue cū iudicet. **C**Itē q̄ritur
 vtrū clericī teneant̄ restituere
 illos fructus quos voluptuo-
 se cōsumūt nō faciētes ieruiti
 um in ecclia. s. non officiantes
 vel officiando? **R**Indet bñ ar-
 chi. di. xlviij. g. i. vt̄iqz tenet: t̄
 hoc tripl̄r. **P**rimo rōne dati.
Scōdo rōne sacrilegij. **T**ertio
 rōne odij. **P**rimo rōne dati
 Nam illa bona tali ecclēsie: iō
 data sunt vt̄ offarent p̄ces t̄
 sacrificia pro ip̄lis qui dederūt
 t̄ ex residuo alentur paupes.
 Ad quod facit verbum. **H**ie-
 ronymi dicentis. **T**ibi o facer-
 dos de altari viuere: non luru-
 riari permittitur. di. xlviij. g.
 i. t̄ qui hoc non facit: infidelis-
 ter agit. **S**cōdo rōne sacrile-
 gij: quia defraudant totaz ec-
 clēsiam quā suis precib⁹ t̄ of-
 ficijs iuuare deberent t̄ ei p̄-
 desse. Unde alexander papa.
Ip̄i sacerdotes p̄ populo in-

terpellat et petta populi commendatur: quod perhibet suis eas delerit. i. q. i. c
Ipi. Tertio rote odij: quod puocat ira dei et rapptus. Grego.
Lū is quod displicet ad intercedē
dū mittit: irati animus, perculdu-
bio ad deteriora puocatur. di-
rlit. g. i. qd. vey e qn ppel e i
ca malicie sacerdotis. Sed quod
si facit seruitum ecclie s in mor-
tali pseuerat. Rnde. No vñ
teneri de fructib. Et ro e: quod
et mali ministri orationes coes-
ut officium et missale, pliunt vilis
et defunctis fm. Ebo. i. iii. di.
viii. q. j. ar. i. q. v. Itē m. iii. q.
lxvii. c. vj. Sed quid de ho-
nis omissis: nūqđ teneat restau-
rare totuz? Rnde. fm archi.
Ex equitate deberet sibi iniū-
gi in pnia si possit: sed non est
necessarium. Sed in hoc est
pnia arbitraria sicut i alijs. et
ide vñ scire pe. de pa. m. iii.
Capl. m. iii. vbi sit fienda re-
stitutio.

Quartū ad tertium principa-
le. s. vbi fienda est restitutio.
Lirca hoc distinguendū: quia
aut persona cui fienda est resti-
tutio scit aut inqrendo sciri p̄t
aut oīno ignorat. Si aut scit
aut inquirendo sciri pot ipse;
vel heres eius [ipso mortuo]

in loco vbi facta est rapina: vs-
sura; vel damnum restitutio si
et: si vterqz ibi est: vel vbi cum
qz ad iniicem se conueniūt cre-
ditor et debitor. Si autem ab-
ter est absens a loco vbi facta
est usurpatio: vñ damnisatio
mittet expensis eius qui se ab-
sentauit de loco. Si igitur est
absens is cui fienda est resti-
tutio: puta quia mutauit do-
miciliuz: mittet sibi rem abla-
tam vel pecuniam ipse qui ab-
stulit expensis illius cui hz re-
stituere. Si vero absentauit se
a dicto loco is qui rem usurpa-
uit: ipse suis pp̄hs expensis
transmitteret rem: vel pecunia
fm || Hosti. et Jo. an. et hoc per
talē modū qđ nō detegat pec-
cator si p̄t m̄ est occultū: ar. ii
q. j. c. Si peccauerit: vel etiā
p̄t creditor significari: p̄cipue
qn est multum remotus a de-
bitore occulte vel manifeste:
scdm qđ expedit et scdm quod
creditor ordinat vel de mitten-
da illa re: vel reseruanda: vñ a
liter danda: sic agat debitor: et
liber erit. Si aut suo proprio
motu re illā destinaret: seu pe-
cunia debitor: et in via periret
vel auferret: sibi periret: quia
adhuc teneret ad satisfaciēdū

q. iii

Et Jo. i. glo. vñ est si sperat ci-
 to vñetur ad locū: p̄t sibi rem
 seruare. Et fm tho. fa fe. q.
 lxij. ar. v. ad. iii. Itē in. iii. di.
 xv. q. i. ar. v. q. iiiij. Hosti. Jo.
 an. i edē sacrā deponere: vñ a-
 lio tuto loco. Aut si res ē pui
 valoris: t̄ creditor distās mltū
 t̄ abūdās fuerit: p̄t ēt fm vul.
 pro aia ei⁹ paupib⁹ ergari.
 Idē tenet glo. i. c. cū tu. ex. d
 vsu. Si vñ ignorat: nec p̄qrē
 do iueniri p̄t cui restō fieri dī
 tūc erogāda ē res ablata vñ p
 cū ei⁹ paupib⁹ pro aia illi⁹ i lo
 co illo vbi facta ē vñsura: rapina
 vñ dānū: vñ i loco in quo ihabi
 tatis cui fidēda ē restō: t̄ hoc iō
 q; meli⁹ ē q; vicini inde senti
 ant cōmodū q; extranei: tū ēt
 q; vñfisile ē ibi repiri dānū
 passū vñ heredē ei⁹. Ita notat
 hosti. io. an. t̄ io. de lig. vñ sal-
 tē fiat tal erogatio: ad arbitri
 um diocesani loci vbi factū est
 dānū: vñ rapina fm Ray. si
 ramen nō p̄mode fieri possit
 in dicro loco: cum hoc non sit
 necessarium: pōt tūc t̄ dī ali-
 bi fieri fm Jul. Sed t̄ bñs
 Tho. vbi supra in hmōi casu:
 nil dicit de loco determinato:
 sed pro anima illius cuius res
 erat: dī pauperibus erogari.

Unde t̄. Q. Igō peritus in
 veroqz iure: t̄ frater Lar⁹ di-
 cebant: q; cū paupes sint vt v
 num mēbz in corpore ecclie:
 nec ab hac vnitate sequestrēt
 pp locorū distantia: sufficit si
 restō incerto def qbuscunqz
 paupib⁹ ēt alterius, puincie q;
 vbi facta ē rapina vñ dānū:
 t̄ maxime q; magis sunt pau-
 peres xp̄i: t̄ vñllores ecclie
 dei: t̄ saluti aiap: t̄ et hoc ap-
 paret q; loc⁹ nō ē de necessita-
 te restitutiois: s; de cōgruētia
 Idē tenet fe. de senis. c. xxij
 openis sui. Usute tñ incerte:
 extorte p manifestos vñurari-
 os: quō debeat restitui t̄ i quo
 loco t̄ p quē diocelānū: hēs in
 h. p. s. t. i. c. r. C. Quāuis enī
 qd hēt i isto. g. non pertineat
 ad vbi: s; magis ad qd: tñ hic
 notabilē qrit: vñtruz fideiussor
 possit repetere a debitorc vñu-
 ras quas pro eos soluit credi-
 tori. penes quē p ipo debito-
 re intercessit. Ad quod r̄ndet
 lau. de ridol. q; Jo. an. i qoni-
 bus mercurialib⁹ sup regula.
 Dānū: de re. iu. in. vi. hac qo-
 nez explanat notabiliter: t̄ et
 ei⁹ dictis elicit. xj. P̄clusiones:
 qru prima ē tal. C. Non reci-
 pit fideiussor a debitorc obli-

gationem sciente: et contradicente vias suo solutas debitorum: nec est sorte: nec quod aliquid inutiliter impensum. **P**l. e. n. p. dicere: quod non sentire. extra dominum. c. **S**icut tuis. **T**ercia conclusio est. Non repetita debitorum sciente et paciente: sed non mandante obligatiōem fideiūs pro vias vel idebitū solutas vel solutū creditorū: et sibi ipse petet quod se obtulit. extra de re. iu. c. bona fides i. vi. Repetit tamen sortē idebitū: quod soluit. **T**ertia conclusio est. Non repetit a debitorum sciente et mandante ipsum obligari pro sorte tamen fideiūs: soluens vias: tum quod si nō mandati excludit: cum quod ad illas obligatus non erat. **T**Quarta conclusio est. Non repetit a debitorum fideiūs pro vias sciente et mandante ipsum in oīm casum: vel simpliciter obligari sine fideiūbere. **P**ropter quod in generali mandato non inclusit in debitum: de quo verisimiliter in spe de non mandatis. c. in generali: de regulis iuris: libro sexto. **Q**uinta conclusio est ista. Repetit a debitorum sciente et mandante ipsum pro vias: cum sub nomine sortis inclusit eas: ut est moris ob

ligari sive fideiūbere ipse fideiūs pro vias: quoniam iuste credere potuit illā sorte totū debitū nec presumere debuit illud in debitū sub noīe soetis permittere. extra de plūp. c. quod verisimile. **T**exta conclusio est. Repe tit a debitorum sciente et mandante noīatim pro vias nōde iuberi ipse fideiūs creditorū solutas: si iurauit illas soluere. Et ista est cōsis opinio. extra de fideiūlo. c. iij. Et ista opinionē approbat Jo. an. **I**h̄z tamen fideiūs optionem soluedi vel ab solutiōem petendi: sicut debet debitor. **T**erza conclusio est. Repetit a debitorum etiā noīatim mandante pro vias fideiūberi: ipse fideiūs pro vias creditorū solutas: etiam si nō iurauit creditorū illas soluere si ipsi fideiūs debitor indemnitate iurauit: dummodo alias propter pingora data: vel aliam causam debitorum fuerit expediens vias solui. c. peruenit. extra de fideiūs: **O**ctava conclusio est. Non repetit a debitorum sciente: et mandante nominatim pro vias fideiūberi ipse fideiūs creditorū spōte solutas: si nō iurauit creditorū illas soluere:

Tractatus

nec debitor iurauit fideiussori
indēnitatē: nec expediebat de-
bitor: i p pignora data v l aliā
cām ipas vsuras solui: t hoc d
iure fori. **S**z opmio theologo
rū q fm io. an. mltū fauet eq
tati ē q vrgat debitor: ad sol
uēdū i foro pscie: de re. iii. c. sci
enti: li. vi. **N**ona oclusio ē: nō
repetit a debitore scīte t mā
dāte noiatim p vsuris fidei
beri ipē fideiussor: vsuras cre
ditori coacte solutas: si nō iura
uerit creditor illas soluere nec
debitor iurauit fideiussori idē
nitatē: nec expediebat debito
ri ppignora data v l aliā cāz
vsuras solui: si fuit ipē fideiuss
or in culpa: vt qz nō excepit.
Declima oclusio ē: q in oī cāu
quo p̄t a debitore fideiussor v
suras repeteret: d̄z itelligisi nō
intervenit fraus psonae ad p
sonā. s. ostituētis ob hoc fide
iussore: extra de pri. c. **Q**uāto
Undecima conclusio est: q in
omni casu quo p̄t a debitore v
suras repeteret: fideiussor po
terit illas repeteret a credito
re: cui soluit. ff. mandati. l. si fi
deius. g. in oībus.

Capitulum quartū p quos

Qd̄ fieri restitutio.

Clantum ad quartum; scz

per quos fieri d̄ restitutio.
Primo dicendum est de incer
tis: scdō de certis. **Q**uerit
ergo utrum restitutio incerto
rum debeat fieri per cum qui
bz restituere vel per alitū cui
commiserit: aut solum per di
cesanum. **R**ñdet. Circa hec
sunt varie opinones t cōtra
rie. **H**ost. sup. c. cū tu. extra.
de vslur. t in. c. cū sit. extra. de
iude. t in sū. sua de pe. c. si. iu
xta finem tenet q vnlus de ca
sibz pertinetibz ad ep̄m: est
restitutio male ablatorum in
certorum. **Q**d̄ etiā tenet Jo.
an. extra de pe. t re. in. c. si es
piscop: in glo. li. vi. t in. c. pec
catuz. de re. iu. li. vi. Ad qd̄ vñ
facere qd̄ hēf. xii. q. j. c. preci
pimus. Adducit etiā aliquos
qui tenent hanc rōem. Cum
hmoi bona incerta sint p aia
bus cornū quoqz fuerūt fide
liter dispensanda: ac per p̄ns
sint ad diuinum cultum eo ip
so t sustentatiōem paupcruz
ordinata: solus aut ecclasiasti
cus prelat̄ sit rector t mode
ratordiuni cultus: t p̄ paupe
rum t dispensato: seq diuino
cultui ordināday: vt pat̄ di.
lxvij. c. diuine: t in mltis a
lijs. c. iō fm iudiciū ei⁹ debita

incerta sunt per cum disp[ec]ta
da. Archi at i qdā qone dispu-
tata p eū: t i rosario. xiiij. q. v
c. nō sane tenet p[er]tratiū: t di-
cit sūmā hosti. circa hec supra
dicta eē verā i cāu vbi nullus
deputat[ur] est a testatore q[ui] hoc
creq[ue]t. vt. xij. q. ij. c. de laicis.
Ubi vero certa persona depu-
tata ē a testatore: illa p[er]sōa d[icitur]
creq[ue]t: vt in d[icitur]. c. de laicis: ex.
de te. ca. tua. Immo credo q[ui]
ipse raptor: incerta que debet
paupib[us] erogari: pot ipse pau-
peribus erogare absq[ue] licetia
vel auctoritate ep[iscop]i: vel alteri
iudicis ecclesiastici: vt satis col-
ligit in. d. c. cū tu. Et hoc innu-
it etiam clare glo. i. c. sicut dig-
nū: d[icitur] homi. S. cos. Nec obstat
illa decretal. c. cū sit: extra de-
iude. per quā pbat hosti. suā
opinionem. Nam illud. c. loq[ue]t
de iudeo nō de xpiano: c[on] act
vel dispensatio merito habe-
tur suspecta ab ecclesia quo
ad xpianos: iō iuste t bñ dicit
ibidem prouidentiā diocesa-
ni: que suspicio cessat in xpia-
no: t sic nō dubito q[ui] ep[iscop]us nō
habet se intromittere de tali
bus. || Hec archi. Jo. de ligna-
no idem sentit: t post adducit
hanc rōem. Qui in debitū ex-

torisit: obligatus est ex malefi-
cio: vel quasi illis quib[us] extor-
sit si extant: alias pauperibus
Et regula habz: q[ui] debitor p[otest]
per se solutiōem liberare. In
sti. qui. mo. tol. ob. per totum.
Tu qui dicas contrarium: da
mibi calum expressum cōtra
regulam. Nec est veru[er] q[ui] sit
in dicto. c. cū sit: q[ui] non loq[uer]tur
in xpiano sed in iudeo: vt di-
cit archi. || Hanc opinionem se-
quunt pau. t zenze. sup cle. i.
de priuilegijs. || Hoc etiā cōsu-
lerunt Jo. cal. t recuper[us]. H[oc]
d[icitur] Ugo vtriusq[ue] iuris per-
tus t frater Larus: vt habe-
tur in quadam summula: con-
cordauerunt in hoc q[ui] nullum
ius expressum hoc dicit: nec i
decretis: nec alibi nisi q[ui] ep[iscop]us
est procurator pauperum. Il-
lud vero adaptatur q[ui] p[ro]t pro-
curare de suo proprio si habet
vel de bonis eccl[esi]e. i. fructi-
bus vel alijs modis. H[oc] quia
sacerdotes simplices: sunt im-
periti pro maiori parte: ep[iscop]i ve-
ro reputantur sufficietes in sci-
entia: hinc inoleuit q[ui] hmōi re-
stitutiones remittunt ad epis-
copos. Unde si contello[rum]: peri-
tus sit t sciat in hmōi sufficie-
ter consulere: non est necesse

T tractatus

remittere ad ep̄os. Hec ibi. et
in hac sua est Jo. mo. || Hoc est
inuit Inno. extra de immu.
cc. c. qz pleriqz ar. xiiij. q. iiij.
c. si qz romipetas. Ad roem
supius inductā p alia opinione
posz r̄fideri qz quis ep̄i et pla
ti snt dispensatores reū data
rū ecclēsīs: nō tñ sequitur qz
snt dispensatores oīm qz fīm
deū sunt in diūnum cultū et i
paupes erogāda: s̄ solum in
diūnum cultum iam ordinata
vt recedit ecclēsiarū et hmōi.
Nā si cīlent dispensatores ero
gandaruz oīm: sc̄m hoc cēnt
etiam dispensatores oīm sup
stiuorum que diuites ex diui
no precepto deberent paipi
bus erogare: qd̄ a nullo cēdē
tur. Sed et Tho. fa fe. q. lxij
dicit qz si ille cui debet fieri res
titutio sit omnino ignot: dz
ei restitui sicut pt. i. dādo i cle
molynas pro salute eius: siue
sit mortuus siue sit vinus: pre
missa tñ diligenti inquisitōe
eius: et de auctoritate ep̄i nihil
dicit. Hco. in. iij. dī. xv. dicit
n̄ queras per cuius manus de
beant talia dispensari. s. incer
ta. Rn. qz nō inuenio qz ne
cessario sit determinatus me
diator in ista pauperibus dis

pensandum. Vnde autē mīhi
qz per seipsum [confilio nibilo
minus boni viri] potest hoc
pauperibz erogare: qz tali me
diatori ad dispensandū tribus
posz: de eō fidelitate presume
ret: et tñ iste sibi appropriarer
vel in alios usus conuerteret
qz deberet. Vnde ubi lex diui
na vel ecclēstica non ligat p
sonam: sequenda est ratio na
turalis. Illa autem dictat: qz q
tenet restituere: magis hoc ta
ciat per se: qz per alium: nō ex
cludendo tamen hoc consiliū
boni viri: sed includēdo. || Hec
Hco. ubi supra. ¶ Quidā aliū
faciunt circa hoc distinctiones
videlicet qz tūm corum in qbz
cōpetit repetitio: vt farto: ra
pina: usura: fraude et hmōi dis
pensatio incertoruz pertineat
ad ep̄m. Sed aliorum ubi nō
competit repetitio: et si eroga
tio sienda est pauperibus: ut i
ludo: et iniuste acceptis a iudic
ce pro iudicando: vel a teste p
testimonio: a meretrice p for
nicatione et hmōi: quilibet p
se possit dispensare: vel cū co
filio confessoris. Ego credo se
cūndam opinionem. s. Archi.
et sequatum omnino verā et
simpliciter excepto uno casu:

videlicet in incertis publicoꝝ
vſuriorum: quem casum nō
dubito omnes illos exceperit
intendere: qz ibi expreſſe t cla-
re ius prouidit: vt. l. per diſpo-
ſiſiōem dioceſani talia incerta
determinenſ t diſpenſet. ex-
tra de vſuris. c. qꝫ lib. vi. ibi
tradit forma de hīmōi. de qua
hēs in. ii. p. s. ti. i. c. r. In hec
ergo caſu tamen pōt intelligi
illud quod dicitur per tertiam
opinioneſ. l. in vſuris publi-
caſ incertis. ¶ Et si qꝫ vtrū
epūs poſſit per ſua ſinodalia
hoc ſtatuerit: vt. l. ſibi retine-
at diſpenſationem incertoꝝ
t alius non poſſit ſe intromit-
tere. Dicit in hoc caſu Jo. an.
de ligna. ſuper. c. cum fit iude-
is: qꝫ quicquid dicit Jo. an. du-
biuſt an poſſit. Et Jo. cal.
in quodam conſilio dicit expi-
ſe qꝫ nō poſſet. Ugo t frater
Elarus dicunt: qꝫ nō p̄t epūs
excōicare de iure ſacerdotes:
qꝫ ſe intromittit de diſpenſa-
tionē incertoꝝ. ¶ Quātū
ad ſim ſcꝫ per quos debet ſic-
ti restitutio certorum bonorū
Ad qd̄ m̄def qꝫ per cum qꝫ ab-
ſtulit ſeu recepit vſuras: ſeu
male ablata. Poteſt etiam et
per quamcunqꝫ personam aſ-

ſiam facere. In hoc enim ve-
ra eſt regula iuriſ: qui per ali-
um facit perinde eſt ac ſi per
ſeipſuſ facere videatur: de re-
iu. li. vi. Si tamen vitium v-
ſure: furti: rapine: vel alterius
damni eſt occultum: t restitu-
tio occulto modo per ſe v̄l per
alium ſienda eſt: vt non dete-
gatur personarar. ii. q. i. c. Si
peccauerit. Laueat etiam dili-
genter qꝫ cum per aliuſ facit:
ita caute faciat vt recipiat qui
debet t non ille ſibi retineat:
quia non eſſet per hoc libera-
tus: nec confidat de conſeflori-
bus: nec predicatoribꝫ: nec qꝫ
ſtuariſ qui querunt pecunias
non animaꝝ ſalutē. Et ſi hiſ
qui rapinam: vſuram vel frau-
dem fecit non restituat: cū he-
res teneat ad omnia onera de-
ſumcti in qꝫ ſufficiat heredi-
tas: tenet t ipſe facere dictaꝝ
restitutionem: de vſu. ca. mi-
chael. Et eadē rōe heres he-
redis: t ſic in infinitum: cū ſe-
tut ab eis hereditas obligata
ad reſtōnem pp vſuras t ra-
pinas t dāna a prioribꝫ facta.
Et vbi n̄ ſufficeret hereditas
ad ſatisfaciēdū: tenent legata-
rii t donatarii qz non legari
hec donari p̄t alienū. Nec ex-

cusarent heredes sciētes vel dubitātes: vñ merito dubitare debet: ex publica fama: vñ ex scripturis: vñ ex fidei relatu: testatorē illicite fecisse contract⁹: vñ usurarios: ex hoc q̄ null⁹ ponit q̄relā sup̄ hoc: vel postulat aliqd ab eis ut debitu. **S**i dñt diligēter inq̄rere viratē q̄rū pñt. et si iuueniunt sic eē: notificēt vñ notificari sciat ill⁹ qb⁹ debet: se offerētes ad restōem. Et si nō iuuenirē tur aliq: paupib⁹ ē erogadū. als eēt i cis ignorātia crassā q̄ nō excusat. di. xxvij. s. si. Et quis defūctis nō proficit illa re stitutio si deceperint ipenitentes: pdest tñ: immo necessaria est iphis heredib⁹ si volunt salvati: q̄ nō remittit pcam. et c. de re. ii. li. vi. **Q**ui autē hic tam altem exercebat: vñ pri monialia tñ habebat testator nec apparet ex fama vel scrip tis de illicitis cōtractibus: seu alieno: presumere debent euz iuste acquisisse: quia nemo iudicandus est immemor. pprie salutist diuini timoris. i. q. vii c. sancimus. et precipue i mor tis articulo. **I**tem nota: q̄ dicit I hosti. in summa ti. de v su. q̄ si aliqua honesta perso

na puta sacerdos vel episcop⁹ tractet inter debitorem et cre ditorem de latissaciendo: et dicat creditori talis mediator: tā tum faciam tibi reddi si ex cor de residuum remittas: nō de cipias me: quia mediator sum nec debitorem: cuius anime sa lutem quero: et respondet creditor se et toto corde liberare ipsum debitorem: quare non dicam ipsū liberatū: nō video ueccuro qualitercum qz sit sa tisfactum dummodo sit sati factum ei. **S**i quis moueant in contrariū: hoc faciunt i odium usurariorū. **S**i q̄s. n. ex as lia ea alii iniuriet: quidē hoc admittit quilibet theologus: q̄ concordia inter partes pos sit tractari: et pars eius quod deberet ex pacto remitti: alias titulus de transactiōibus inutilis esset. Et quare nō idē de usura. Dicendum ergo et tenendum q̄ precib⁹ possit vel iussu iudicis vel pactione par tium remissio fieri: et sic dicaz usurarium absolutum. **I**lli hosti. Que quidem intelligo vera esse in foro contentioso: nō in foro pscie: vel etiam in foro conscientie q̄rum ad ea q̄ dubia essent: vtrū deberet da

si vñō: qz rōes sūt ad vtrāqz
ptē: vñ cū dubiū ē q̄tū dēat sa-
tissacere p dāno dato. Et ad
hoc faciūt rōes q̄s facit ip̄e ho-
sti. Sz vbi certū vñ claz ē de-
bitū: vñ rōe vñuraz: vñ alteri
vñrpatiōis: nñ dēbitor libe-
raliter remittat illō: q̄ remittit
et si de mille tñ decē remitte-
ret: si hoc facit qz putat se alr
refiduum nō posse habere: nil
valz illa remissio facta etiā pu-
blico pacto quo ad aiām. Un-
de cū mercator infortunia pas-
sus fallit: t occultans m̄ta de
bonis suis mobilibus vt non
perueniant ad man⁹ creditoz
querit compositionem cū eis
de minori q̄titate q̄ debeat:
puta conuenit respondere sin-
gulis creditoz ad rōem. xv
solidoz pro libra: cū tñ possit
totum dare vel cedere bonis:
cui compositioni assentiūt cre-
ditors: t ita recipientes libe-
rant eū de refiduo: certū ē: qz
quo ad deum adhuc tenet de
refiduo cum illi non spōte fz
coacte fecerint illam remissio-
nem: volentes illa parte poti⁹
carere q̄ toto. Quinimo t si
cederet bonis totaliter: nihil
sibi reseruando: t non suffici-
unt bona illa ad satissacienduz

si postea peruerterit ad pīngut
orez fortunā: tenet de refiduo
extra de sol. c. odoard⁹. ¶ De
damnis datis tpe guerre adiz
uicem inter ciuitates quomō
t per quos potest fieri relaxa-
tio seu remissio: quando faci-
unt pacem cuz certis pactis t
capitulis. ¶ Nota q̄ in q̄dam
sumula sic dī: q̄ quis sīt pu-
pilli multi: t absentes q̄ non
assentiuunt: t forte etiam aliq
contradicunt ex puectis qui
recepérūt damna iniuste: nec
eis est satissactum: nihilomin⁹
tantum est bonum pacis: q̄ q̄
habent rem publicam gerere
pōslunt cuz consensu maioris
partis subiectorum sibi: pactis
pacis subdere t licite relaxare
inuicem damnata: t si fiat
relaxatio predicta: tenet t va-
let. Nam t in hoc modo pñt
pro bono rei publice sibi talli-
as imponere t bñmō: quas ga-
bellas vocat. ¶ De bonis ve-
ro clericorum t religiosorum
non possunt laici facere relaxa-
tionem: qz non sunt eorū fe-
ro subditi: nec de bonis ecclē-
siasticis permittit eis aliq di-
positio. vt di. lxxxvi. Bñ pñt
tñ hoc facere plati spūales ter-
rarum adiuicem; de cōsensu

Tractatus

et puenietia clericorum et religio
sorum quod dana receperunt in guer
ra. Hac autem relaxationem quo
ad laicos vel clericos intelligant
de daniis datis de rebus propriis.
Nam res extates: ut equos
pannos et hincq; hent et cicut
sua non esse: utputa quod bellum iu
stum non sicut ex pte iuorum: vel si iu
stum ab eis accepterunt a quibus non
poterat: ipa tenere non possunt
Unus dnois proprios inuenire
possit: eis reddere tenent: alias
si non inueniunt pauperib; ero
gare. Ideo videt si de iustitia
belli dubitatur. Nam ubi clas
se bellum iustum est: res ac
cepte efficiuntur capientium. di
j. e. Jus militare: que tamen
debent inter eos proportiona
biliter distribui per duees bel
li: ut. xxij. q. v. c. dicat: nisi per
publicum editum datum sit v
nicuique quod capiat. Pauperum
autem et innocentium non vir
totum bona auferre cum sint
sine culpa: nisi subsistat: cum sit
aliquis puniendus. de re. ii.
li. vi. Sena tamen temporali
frequenter punitus unus pro
altero diversis de causis. vt. i.
q. iii. per totum. De tutorib;
curatoribus negotiorum aliorum
gestorib; filiis familiis et hinc

qui extorscrunt usuras: vel ses
cerunt rapinas: fraudes et das
na nomine alieno. s. pro pupil
lis: patronis: vel partibus suis:
nil tamen eorum peruenit ad eos: sed
ad pupilllos: dominos vel patres eo
rum: querit utrum per eos pos
sit et debeat fieri restitutio ips
sis pupillis: vel patribus: seu
dominis nescientibus et inui
tis de bonis eorum ad quos p
uenerunt taliter extorta. Re
spendetur: dicunt quodam indistin
cte: quod sic in foro constie: dum
do non immineat inde pericu
lum vite: conscientie: vel tame: si
deprehenderet: aut scandaluz
se quat: puta quia aliquis cre
dit surat: iuile illa quod innocens
est et hinc. Tales enim ut dis
cunt illi non committunt sur
sum occulte illa recipientes: cum
pecunia tenebris: vel per rapi
nas et fraudes habita non sit
corum. Et ratione est quod cum per es
ficacem cam predictorum. s. tutorum
curatorum et hinc: et per iter me
diu illoque tale iniustia lucrum de
uenerit ad manum pupillorum: pa
tronorum vel patrum: et ad restitu
tionem hinc obligati isti mediato
res: iustum esse virum ut quodcumque illorum
iniuste ablata sunt: nunc isti li
centiam habeant illa satisfacere